§. 34. Deinceps, si corpus celeritate descensu acquisita in altera parte ejusdem curuae ascendet, (inseruit enim ea pars ascensui) inuenitur totus arcus descensus  $= \frac{8ma}{3n} (1 + \frac{3nV_{\frac{1}{2}bf}}{4ma})$ . Si hi logarithmi in series resoluantur habebitur arcus descensus  $= 2V_{\frac{1}{2}bf}$

$$+ \frac{3n(\frac{1}{2}bf)}{2.2ma} + \frac{9n(\frac{1}{2}bf)^2}{3.8m^2a} + \frac{27n^3(\frac{1}{2}bf)^2}{4.32m^3a^3} \text{ etc. Simili mo-}$$

$$\text{do erit arcus ascensus } = 2V_{\frac{1}{2}bf} - \frac{3n(\frac{1}{2}bf)}{2.2ma} - \frac{9n^2(\frac{1}{2}bf)^2}{3.8m^2a^2}$$

$$- \frac{27n^3(\frac{1}{2}bf)^2}{4.32m^3a^3} \text{ etc. Ex quibus perspicuum est arcum}$$

ascensus esse minorem arcu descensus. Si  $\frac{bf}{ma}$  valde fues-

fuerit paruum, harum serierum duos terminos initiales tantum assumere sufficit, et tum differentia inter arcum descensus et ascensus erit  $\frac{3}{4} \text{ maf}$ . Cum eorum summa sit  $2\sqrt{2} \text{ bf}$ . Sunt ergo differentiae  $q$ ,  $p$ , in ratione duplicita summarum.

§. 35. Haec est igitur tautochroa in medio, quod mobili resistit in ratione duplicita velocitatum. Pro aliis vero medii resistentis hypothesibus, quibus resistentia alii cuidam celeritatis dignitati aut functioni proportionalis ponitur, hac methodo tautochroae inueniri non possunt; non quidem vitio methodi, quasi ea vniuersalis non esset, sed defectu analysis; quod in aliis hypothesibus velocitas non potest exprimi. Persuasus autem sum hanc solam resistentiae hypothesin secundum quadrata celeritatum in rerum natura locum habere. Quanquam enim ex experimentis constat, fluida aliam praeter hanc exercere resistentiam a tenacitate eorum ortam, quae velocitati proportionalis esse nonnullis viva est, tamen *Neutonus in Princip. Phil. Edit. nouissima pag. 274* potius existimat eam prorsus non a velocitate pendere, verum eam esse uniformem seu in ratione momentorum temporum. Qua fit ut vires viuae amissae sint, ut spatia percutsa, id quod aliis rationibus ex natura hujus resistentiae deductis praetermissis ex eo intelligi potest, quod mobile, si resistentiae velocitatibus essent proportionales nunquam ad quietem perueniret, quod tamen tandem accidere experimenta confirmant; si vero insuper resistentia adsit, secundum quam mobile amittit de

vi viua in ratione spatiorum descriptorum, tautochronam exhibere in promptu est; eaque facile ex inuentâ hac formari potest. Ponatur enim tantummodo in aequatione nostra tautochronae inuenta loco  $x$  haec quantitas  $x+gs$ , vbi litera  $g$ , ex quantitate hujus resistentiae a tenacitate vel fricione orta determinari debet. Quo facto habebitur tautochona quaesita.

**PROBLEMA ASTRONOMICUM  
INUENIENDI ALTITUDINEM POLI VNA  
CUM DECLINATIONE STELLAE EJUSDEM-  
QUE CULMINATIONE EX TRIBUS ALTI-  
TUDINIBUS STELLAE ET DUOBUS TEM-  
PORUM INTERUALLIS BREUI CAL-  
CULO SOLUTUM.**

*Auctore*

*Daniele Bernoulli Job. Fil.*

**L**emma. Sint tres arcus circulares contigui IP, PQ, QR, dico fore  $\pm \frac{IZ}{IV} = \frac{LN \times QX - LM \times RY}{LN \times PX - LM \times PY}$

vbi  $IZ$  significat tangentem arcus IP;  $LN$  differentiam cosinuum prò arcibus IP et IR;  $LM$  differentiam cosinuum pro arcibus IP et IQ,  $QX$  et  $RY$  sunt sinus versi arcuum PQ et PR; et  $PX$ ,  $PY$  sunt corundem arcuum sinus: denique IV est si-

Menf. Nov.  
1729.  
Tab. VIII.  
Fig. 1.

*Tom. IV.*

M

nus